ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao Sr. João Azevedo, Governador do

Estado da Paraíba, em virtude do resultado preliminar das provas objetivas e

discursivas do Concurso do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar e do Corpo

de Bombeiros do Estado da Paraíba

                                        JUSTIFICATIVA

 Venho por meio deste requerimento expressar a necessidade de conceder um

voto de aplauso ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, em

reconhecimento ao resultado preliminar das provas objetivas e discursivas do Concurso

do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Estado

da Paraíba.

 O referido concurso, que oferta um total de 1.100 vagas, representa um marco

significativo para a segurança pública do estado. Trata-se de uma iniciativa que

demonstra o comprometimento do governo com a melhoria e fortalecimento das

instituições responsáveis por zelar pela ordem e segurança da população paraibana.

 A importância desse concurso vai além do preenchimento de vagas, sendo um

passo concreto na construção de uma força policial e bombeiros mais robusta, capaz de

atender às demandas crescentes da sociedade. A dedicação do Governador João Azevedo

em promover esta iniciativa ressalta seu compromisso com a segurança pública e a

promoção do bem-estar da população.

 Ao proporcionar oportunidades de ingresso nessas instituições, o governo não

apenas investe em profissionais capacitados, mas também reforça a presença do Estado

10.308

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

nas comunidades, promovendo a sensação de segurança e confiança por parte dos

cidadãos paraibanos. Este gesto não apenas cria empregos, mas também contribui para a

construção de uma sociedade mais justa e protegida.

 Nesse contexto, é imperativo que manifestemos nosso reconhecimento ao Sr. João

Azevedo, cuja liderança e visão estratégica têm sido fundamentais para o avanço e

fortalecimento das forças de segurança em nosso estado. Sua atuação proativa na

condução desse concurso reflete seu compromisso em assegurar um ambiente mais

seguro e tranquilo para todos os paraibanos.

 Portanto, por meio deste requerimento, solicito a concessão de um voto de

aplauso ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, em virtude do sucesso

preliminar alcançado no Concurso do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar

e do Corpo de Bombeiros, reconhecendo assim o seu papel fundamental na construção

de uma Paraíba mais segura e protegida.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ____ de ___________ de 2023

Wilson Filho
Deputado Estadual